
Consorzio 2 Alto Valdarno  

Delibera Assemblea Consortile n. 3 del 14/07/2020 

  Prot. n. 9299/P del 04/08/2020 

 

Oggetto: Nuovo POV e relativo Organigramma: ratifica Decreti del Presidente 

 

1 

 

L’anno 2020, il giorno 14 (quattordici) del mese di Luglio alle ore 16.30 si è riunita presso la sede 

dell’Ente l'Assemblea Consortile del Consorzio di Bonifica 2 Alto Valdarno. 

Presiede la Sig.ra Serena Stefani la quale, prima di procedere all’appello nominale, comunica che, a 

seguito delle misure di semplificazione in materia di organi collegiali previste dall’art 73 del Decreto 

Legge 17 marzo 2020 n. 18, è stata prevista la partecipazione alla seduta dell’Assemblea Consortile, 

oltre che nelle forme indicate dall’art.7 comma 3 dello statuto consortile, anche mediante la modalità 

telematica con l’utilizzo dello strumento della video conferenza. 

La Presidente Stefani fa altresì presente che per la validità dell’adunanza, così come per i quorum 

deliberativi, restano fermi i requisiti previsti dall’art 9 del vigente statuto consortile da accertare tramite 

verifica oculare delle presenze e relativa attestazione sul verbale. Delle circostanze effettive di 

partecipazione alla seduta il Segretario darà evidenza nel relativo processo verbale, indicando i 

nominativi dei componenti intervenuti. 

 

La Sig.ra Serena Stefani, dopo aver proceduto all’appello nominale, dichiara che risultano, alla 

trattazione dell'argomento in oggetto in seduta pubblica, presenti e assenti i seguenti membri 

dell'Assemblea:  

 
 nome  Presente assente 

1 ANGIOLINI MICHELE (Delega Assessore 

Beniamino Barbi) 

 IN VIDEO 

CONFERENZA 

 

2 BARTOLINI BALDELLI CARLO IN SEDE  

3 BELPERIO LEONARDO IN SEDE  

4 BENINI NICOLA  X 

5 CACCESE TONINO IN SEDE  

6 CACIOLI ENZO  X 

7 DUCCI ELEONORA IN SEDE  

8 FIORILLI STEFANO  X 

9 GHINELLI ALESSANDRO   X 

10 GIULIARINI GIULIANO IN SEDE  

11 LELLI ENRICO IN VIDEO 

CONFERENZA 

 

12 LOCCI ODOARDO IN SEDE  

13 LOMBARDI STEFANO IN SEDE  

14 MACHETTI ROBERTO   x 

15 MAGNANINI FERRUCCIO IN SEDE  

16 MENCHETTI GINETTA IN SEDE  

17 MERCURIO ANTONIETTA  X 

18 MUGNAI GIULIA  X 

19 PERTICHINI ROBERTO  IN VIDEO 

CONFERENZA 

 

20 PETRUCCI THOMAS IN VIDEO 

CONFERENZA 

 

21 POLCRI ALESSANDRO  IN VIDEO 

CONFERENZA 

 

22 POLVERINI MARCELLO   X 

23 RAMPI PIETRO IN VIDEO 

CONFERENZA 

 

24 RENZONI MAURO IN VIDEO  



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Delibera Assemblea Consortile n. 3 del 14/07/2020 

  Prot. n. 9299/P del 04/08/2020 

 

Oggetto: Nuovo POV e relativo Organigramma: ratifica Decreti del Presidente 

 

2 

 

CONFERENZA 

25 SONNATI FRANCESCO (Delega Assessore 

GABRIELE COREI) 

IN VIDEO 

CONFERENZA 

 

26 STEFANI SERENA IN SEDE  

27 TIZZI ROSA  X 

28 VADI VALENTINA (DELEGA ASSESSORE 

CURSI) 

IN VIDEO 

CONFERENZA 

 

 TOTALI PRESENTI 19  

 ASSENTI 09  

   

E’ inoltre presente il Revisore dei Conti: 

 
nome  presente assente  

CRISTINA 

CIVITELLI 

IN VIDEO 

CONFERENZA 
 

 

Svolge funzioni di segretario verbalizzante, ai sensi dell’art. 38, comma 3 lett. d), dello Statuto 

Consortile il Direttore Generale, Dott. Francesco Lisi.  

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, accertata anche con il collegamento alla video 

conferenza, dichiara aperta la seduta e pone l’argomento all’ordine del giorno. 

 
 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 
 

 
VISTA la Legge Regionale n. 79 del 27 dicembre 2012 “Nuova disciplina in materia dei Consorzi di 
Bonifica. Modifiche alla L. R. 69/2008 e alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 34/1994”; 
 
RICHIAMATO lo Statuto del Consorzio 2 Alto Valdarno che all’art 6 comma 2 lettera l) recita “ Spetta 
all’Assemblea approvare, a maggioranza assoluta, il piano di organizzazione variabile di cui all’articolo 
40”;  
 
VISTO il CCNL per i dipendenti dai Consorzi di Bonifica e di Miglioramento Fondiario, ed in particolare 
l’art. 4 “Piani di organizzazione variabile” - (POV) il quale prevede testualmente    “L’organizzazione dei 
servizi del Consorzio è definita da un piano di organizzazione variabile che, in relazione alle funzioni 
istituzionali del Consorzio, individua le esigenze organizzative del Consorzio e le necessarie strutture 
nonché, sulla base delle posizioni organizzative e dei profili professionali di cui al precedente art. 2, le 
qualifiche”; 
 
RICHIAMATO l’art. 40 dello Statuto, il quale dispone testualmente che: “l’ordinamento degli uffici, le 
attribuzioni, i diritti ed i doveri del personale dipendente nonché tutto il funzionamento 
dell’amministrazione e dei servizi del consorzio sono disciplinati dal piano di organizzazione variabile e 
dai regolamenti interni di cui all’articolo 6 dello statuto”;  
 
RICHIAMATO l’art. 18, comma 2, lettera k) dello Statuto, ai sensi del quale il Presidente predispone 
una proposta di deliberazione inerente i regolamenti e il piano di organizzazione variabile da sottoporre 
all’approvazione dell’assemblea;  



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Delibera Assemblea Consortile n. 3 del 14/07/2020 

  Prot. n. 9299/P del 04/08/2020 

 

Oggetto: Nuovo POV e relativo Organigramma: ratifica Decreti del Presidente 

 

3 

 

 
RICHIAMATO l’art. 38 comma 3 lettera m) dello Statuto, ai sensi del quale il Direttore Generale 
coadiuva il Presidente nella predisposizione dei regolamenti e del piano di organizzazione variabile da 
sottoporre all’approvazione dell’assemblea; 
 
RICHIAMATO l’art. 8 del C.C.N.L. ai sensi del quale l’organizzazione dei servizi del Consorzio è 
definita da un piano di organizzazione variabile che, in relazione alle funzioni istituzionali del Consorzio, 
individua le esigenze organizzative del Consorzio e le necessarie strutture; 
 
RITENUTO opportuno dotare l’Ente di un nuovo assetto, conforme alle nuove esigenze organizzative 
sorte, coerente con l’operatività e i compiti istituzionali cui il Consorzio è preposto, nel rispetto della L.R. 
Toscana 79/2012;  
 
DATO ATTO che l’Ufficio di Presidenza nella seduta del 4 Marzo 2020 ha esaminato e condiviso la 
citata Bozza del Piano di Organizzazione Variabile (POV);      
 
DATO ATTO che la bozza del Piano di organizzazione variabile (POV) è stato consegnato e discusso 
con le Organizzazioni Sindacali per il parere di cui all’art. 18 CCNL; 
 
RICHIAMATO il parere espresso, come da verbale Prot. n. 5302/A, da parte di FLAI GCIL, FAI CISL, 
con il quale si è richiesta – per il parametro Area A – Parametro 159 – 184 Impiegato direttivo del 
Settore Amministrativo - la possibilità di ampliare la gamma dei titoli di studio, nonché la valutazione 
delle professionalità attualmente presenti nell’organico consortile – in caso di individuazione del 
Dirigente di Area - come per altro precisato nel suddetto verbale;   
 
VISTE le osservazioni espresse da parte di UILA UIL – Prot. n. 5301/A -, con le quali si propongono 
modifiche integrali e strutturali al POV;  
 
RITENUTE esaurienti le risposte, ancorché non dovute, fornite dalla Direzione Generale – Prot. n. 
5362/P;  
 
CONSIDERATO che il Piano di organizzazione variabile (POV) garantisce al Consorzio una struttura 
organizzativa efficiente e funzionale alle finalità statutarie; 
 
PRESO ATTO del Decreto del Presidente n° 18 del 12 maggio 2020 con il quale si approvava il Piano 
di Organizzazione Variabile del Consorzio 2 Alto Valdarno; 
 
PRESO ATTO che il vigente POV ha apportato delle significative variazioni nella struttura operativa del 
Consorzio di Bonifica con conseguente necessità di attribuzione di posizioni organizzative e corretta 
assegnazione di mansioni; 
 
CONSIDERATO che il vigente POV prevede una struttura organizzativa articolata in Aree, dirette da un 
Direttore, le quali sono a loro volta ripartite in settori, come di seguito indicato: 
 
 
Area amministrativa 

• Settore Amministrativo (SA) 
• Settore contabilità, finanza e controllo (SC) 

 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Delibera Assemblea Consortile n. 3 del 14/07/2020 

  Prot. n. 9299/P del 04/08/2020 

 

Oggetto: Nuovo POV e relativo Organigramma: ratifica Decreti del Presidente 

 

4 

 

 
 
Area Tecnica 

• Settore Difesa Idrogeologica (SD) 
• Settore Irrigazione (SI) 
 

DATO ATTO che la previsione delle Aree, come sopra definite, e la conseguente individuazione dei 
Direttori di Area, rappresenta un elemento fondamentale per un funzionamento efficace ed efficiente 
dell’ente da un punto di vista di esigenze organizzative, istituzionali e di comunicazione e costituisce, 
altresì, un presupposto necessario per dare fondatezza all’attuale organizzazione del Consorzio, così 
come definito nel vigente POV; 
 
PRESO ATTO che il suddetto POV del Consorzio di bonifica 2 alto valdarno prevede che i menzionati 
Settore siano suddivisi in Unità operative definite da apposito Organigramma; 
 
VALUTATO che tali Unità operative, coordinate e controllate da Impiegati Direttivi gerarchicamente 
sottoposti al Caposettore- Quadro, permettono e garantiscono di accorpare le singole e complesse 
materie/funzioni che vengono gestite all’interno dei singoli Settori, e contestualmente attuano 
l’organizzazione dettata dal POV; 
 
PRESO ATTO del Decreto del Presidente n° 27 del 10/07/2020 che approva l’organigramma in 
questione; 
 
 
 
 
 
 
Il Presidente mette in votazione 

ed INVITA a deliberare sull’argomento sopraindicato   

 

Risultano presenti n. 19 membri 

Risultato Votazione: 

- Voti Favorevoli: n 19.  
- Voti Contrari: n. 0 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Delibera Assemblea Consortile n. 3 del 14/07/2020 

  Prot. n. 9299/P del 04/08/2020 

 

Oggetto: Nuovo POV e relativo Organigramma: ratifica Decreti del Presidente 

 

5 

 

 
 
 
 

DELIBERA    
 
 
 
 

 CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 DI APPROVARE il Piano di organizzazione variabile del Consorzio di Bonifica 2 Alto Valdarno, 

allegato in calce al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 
 DI APPROVARE l’Organigramma, così come depositato agli atti, quale parte integrante, 

sostanziale e consequenziale del POV del Consorzio 2 Alto Valdarno; 
 DI DICHIARARE, altresì, attesa l’urgenza il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Delibera Assemblea Consortile n. 3 del 14/07/2020 

  Prot. n. 9299/P del 04/08/2020 

 

Oggetto: Nuovo POV e relativo Organigramma: ratifica Decreti del Presidente 

 

6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
 

 

Il Presidente 

 

Il Segretario 

 

(Sig.ra Serena Stefani)        (Dott. Francesco Lisi) 

 

 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul sito internet del Consorzio 2 Alto Valdarno  

(ai sensi dell’art. 12 dello Statuto Consortile)   

 

 

La presente copia è composta da  

n. ___06_____ pagine e da n. _________ pagine di allegati. 

 

 

Arezzo, lì _________________ 

 

 


